Hat auch derer Zeith Fridericus Erzbischoff sein præsidium Susato, Lippiae, Gesecæ, vndt Rulhenæ wie gmlr. Kerzenbroch bezeuget, imponiret vndt sich die fester jegen seine Feinde derer Örtere befestiget gehalten.

Wie vndt wannehr zu Miste wiederumb die Pfahrre reintegritet vndt waß große Mühe darüber verwendet, hab folgenden Verläufe, amore antiquitatis, eigentlich beifezgen wollen, damit die lieben posteri die besser dero Zeithe vndt Gelegenheiten vicissitudines erkennen mögen. Haben also Ihre Churf. Genadt, Herman von Wibba auf deren von Miste eingewendete Bitte, folgendes Mandatum aufgelaßen:

Hermannus D. g. s. Colon. ecclesiæ archiepiscopus, s. rom. imperii per Italiam archicancellarius, Princeps Elector, Westphaliæ et Angariæ dux legatusque natus. Honorable, devoto, nobis dilecto Joanni Hennemann, officiali nostro arnsbergensi, in Werlis residenti, salutem in Dno.

Exhibita nobis pro parte fidelium, nobis dilectorum, inhabitatorum villæ Mistæ et Knevelinchusen, ac curtis Brünninghusen vndt Elinchusen in alto judicio vulgariter Gogerichte von Rhüden nostræ coloniens. dioecesis petitio conti-

nebat, quod olim in villa Mistæ supradicta fuit ecclesia parochialis constructa, consecrata et dotata, cuius parochiani deinde per hostiles incursus usque adeo fuerunt invasi, captivati, oppressi, ut residui non intefecti, neque captivati illinc partim, reliqui vero pauci numero, ob defectum rectoris et desolationis ecclesiæ prædictæ, ecclesiam in Altenrhüden, pro divinis officiis et sacramentis aliquamdiu visitaverint, cum autem jam Deo juvante tempore pacis populus villarum curtis et parochiæ ejusmodi adeo auctus sit, ut difficile et periculosum sit illis, ad ecclesiam in Altenrhüden pro divinis officiis et sacramentis habere recursum, tum propter nimiam distantiam, tum propter hostiles incursus qui eis in itinere minus tuto, versus ecclesiam in Altenrhüden, in finibus dioecesis et dominii nostri Coloniensis constitutis, verisimiliter imminerent, quinimo infantes baptismos, coeterique in articulo mortis constituti, absque viatico decederent, prout revera decesserunt; nobis supplicarunt, quatenus eis in dicta parochiali ecclesia per rectorem ejusdem deputatum divina officia celebrari, sacramenta ecclesiastica ministrari, mortuis vero ecclesiasticam sepulturam impendi et quatenus opus fuerit coemiterium reconciliari concederemus.

Nos igitur his, quæ ad divini cultus augmentum et salutem animarum pertinent, propensius inclinati, tibi, de cuius industria plurimum confidimus, committimus et mandamus, quatenus rectori ecclesiæ in Altenrhüden, coeterisque quorum interest, vocatis, de veritate præmissorum te informes et si tibi per probationes legitimas vel alia evidenter signa constiterit, ecclesiam in Mistæ olim fuisse parochiale, baptisma et coetora insignia ecclesiæ parochialis habuisse, eam parochiale, inque eadem per rectorem ad hoc deputandum divina officia et sacramenta ecclesiastica populo villa supradictæ in perpetuum ministranda declares, decernas ac ministrari jubeas; atque et alia facias, quæ ad præmissa necessaria fuerint pariter et opportuna. In quorum omnium et singulorum fidem, has nostras literas sigilli nostri oppressione communiri fecimus. Datum in arce nostra Ansbergh

mensis Novembris die septima Ao Dni millesimo, quingentesimo, decimo septimo.

(L. S.)

Sequitur nunc tenor latæ desuper sententiæ:

In causa coram nobis per et inter providos viros vilanos inhabitatores Miste, Knevelinchusen, Brünninchusen, Etinghusen, actores ex una ctra honorabilem dominum Jodocum Myselbludt pastorem in Altenrhüden reum, de et super reparatione parochialis ecclesie in Miste, rebusque aliis in actis causæ latius specificatis ac illarum occasionum partibus ex alia, ex commissione reverendissimi in Christo patris et Dni, Dni Hermanni s. ecclesiae Coloniensis Archiepiscopi, principis Electoris indecise pendente, Christi nomine invocato, pro tribunal sedentes et solum Deum præ oculis habentes, per hanc nostram definitivam sententiam, de juris peritorum nobis ad hoc communicato consilio, actis et actitatis coram nobis habitis et factis, diligenter visis et recensitis, pronuntiamus, decernimus et declaramus, eandem parochiale ecclesiam ipsam restituendam et reparandam, inque eadem per rectorem ad hoc deputandum, divina officia et sacramenta ecclesiastica populo subditio in perpetuum ministranda esse et debere; oppositionesque dni adversarii fuisse ac esse temerarias, illicitas ac de facto præsumptas, eidem desuper perpetuum silentium imponendum, ac in expensis a tempore oppositionis hujus condemnandum, atque in vim specialis commissionis nobis desuper facta et exhibita, honorabili viro ac Dno Hermanno Stoffregen presbytero eandem ecclesiam in Miste conferendam, assignandam atque sibi de eadem providendam et de eadem investiendum ipsumque in possessionem vel quasi dictæ ecclesiae, juriumque et pertinentiarum ejusdem, amoto ab eadem quolibet illico retentore, demandandum fore, prout restituumus, reparamus, reponimus, condemnamus, conferimus, assignamus, providemus, investimus et demandamus, quarum expensarum taxationem nobis in futurum reservamus.

Anno 1518 die sabathi 28 februarii in venerabilis Dni officialis commissarii et mei notarii præsentia

constituti Dnus Heinemann⁹ ex una Joannes Melmecke, Joannes Niggesiggendt, nomine haeredum, Joannes Stappert⁹, Ebbert⁹, Suerlandt et Tepell Schmitz noie Buristarum in dotatione ecclesiæ in Miste consenserunt ut in quadam scedula desuper conscripta. Tunc Dnus officialis commissarius contulit ecclesiam Dno Heinemanno juxta tenorem commissionis. Acta fuerunt hæc in domo Dni officialis mane, hora quasi octava, præsentibus venerabili Dno Joanne Derker Sigillifero, Joe. Korten clero ac Lamberto Muntefu⁹ laico testibus.